[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                            от «___»___________ 2019  года   №  ______

	О внесении изменений в  постановление Правительства Ленинградской области от 13 марта 2018 года № 78 "Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, состава денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", учитываемых при исчислении среднего денежного дохода, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области"

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством   Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести в   постановление Правительства Ленинградской области от 13 марта 2018 года № 78 «Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, состава денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», учитываемых при исчислении среднего денежного дохода, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:
         в приложении 1 (Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
          раздел 5 дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:
         «5.6.  Уполномоченная организация осуществляет расчет ежемесячной денежной компенсации:
          инвалидам и семьям, имеющим  детей-инвалидов, ВИЧ-инфицированным несовершеннолетним в возрасте до 18 лет в соответствии с  Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
         инвалидам войны, участникам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", имеющим инвалидность, членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, участникам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей в соответствии с  Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";
  гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча,  гражданам из подразделений особого риска в соответствии с Законом  Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
  гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
  жертвам политических репрессий в соответствии со статьей 9.3 Социального кодекса.
   в приложении 4 (Порядок назначения и выплаты денежной компенсации части расходов на приобретение топлива и(или) баллонного газа отдельным категориям граждан, проживающих в домах, не имеющих центрального отопления и(или) газоснабжения):
    в пункте 1.1 абзац второй исключить;
    пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
          «1.2. В соответствии с настоящим Порядком денежная компенсация предоставляется лицам из числа:
   1) инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов (Федеральный закон от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"), ВИЧ-инфицированных несовершеннолетних в возрасте до 18 лет (Федеральный закон от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)");
  2) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда", имеющих инвалидность, членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий (Федеральный закон от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах");
  3) граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС");
 4) граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча (Федеральный закон от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча");
 5) граждан из подразделений особого риска (постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска");
6) граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (Федеральный закон от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне");
7) бывших несовершеннолетних узников концлагерей (Указ Президента Российской Федерации от 15 октября 1992 года N 1235 "О предоставлении льгот бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны");
8) жертв политических репрессий (абзац первый части 1 статьи 9.1 областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области».).»;
 раздел 2 дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:
         «2.8. ЛОГКУ «ЦСЗН» осуществляет расчет денежной компенсации:
  инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, ВИЧ-инфицированным несовершеннолетним в возрасте до 18 лет в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите  инвалидов в Российской Федерации»;
          инвалидам войны, участникам Великой Отечественной войны, лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", имеющим инвалидность, членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей в соответствии с Федеральным законом  12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";
         гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, гражданам из подразделений особого риска в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
  гражданам,  подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне в соответствии с  Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";
   жертвам  политических репрессий в соответствии со статьей 9.4 Социального кодекса.».
  2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
[bookmark: P17]  3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней                   со дня официального опубликования.

	Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

3